EMENDATIONES

te non malus, equo sequi. Petrus vii^o torius, que honoris causa nomino, corrigendum putat. Sequebatur rheda cum leonibus: comites nequissimi. & mehercule opinionis sue librum, illam quidem non antiquum, sed tamen scriptum, ad stipulatorē habet. Arbitratus enim vir doctissimus, ciceronem id significare vouluisse, quod Plinius l.v III. memorię prodidit. Primus, inquit, Leones Rome ad currum iunxit. M. Antonius, & quidem civili bello, cum dimicaret esset in Pharsalico campis, nō sine ostento quadam tempore illo generosus spiritus iugum subire coactus, prodigo significante. nam quod ita uetus est cum mima Cythereide, supra monstra etiā illarum calamitatum fuit. Hec Plinius: que Plutarchus, que Cicero ipse tradidit. ego autem praterquam quod pro uno illi possum uiginti ad stipulatorē regere, in eis treis uetusissimos: praterea, qui ita loquuntur, nec diceret, rheda cum equis, rheda cum muli, id est rheda mulis iuncta, neminem adhuc inueni. iam vero ut rem tam iniustitiam, ac pen' portentis similem tam breuerit attingeret, nec illos in ipsam orationis acutelos emitteret, adduci ad credendum nullo modo possum. Tu igitur iudicium adhibebis: idq; eliges, quod ad locum aptius conuenire iudicabis.

CLXXI.

DIFFICILIS est sanè reprehensio: & lubri-
ce uersatus in bello est. Difficilis est. sanè reprehensio, & lubrica. A.l.u.

CLXXI.

Nihil de genere belli dicam. De belli gene-
re, o.l.u.

IN PHILIPPICAS C.I.C.

CLXXI:

VICTOR Thessalia] E^t Thessalia, l.u.

CLXXII.

QVI tunc tecum fuerint] Tum, o.l.s.

CLXXII.

FAC te dedisse mihi, quod non ademisti] Fac id te, l.col.

CLXXII.

ME QVE à te habere uitam, quād à te non sit erupta] Que à te, c.nonnuli u.l.in quies Col.

CLXXII.

LICEAT nunc milii.c.] Ne pro nunc, omnes ad unum libri scripti, in primo uerbo inter se diffen-
tiunt: nam partim liceat, partim licet defendunt: mi-
hi neutrū placet: corrīgendumq; arbitror, licuit ne:
mibi enim hoc sentire Cicero uidetur, esto, sit beneficū,
quod me no occiderit, cum posses: ueruntamen, etiam si maxime soluissem, ut uolebam, potius illud tueri,
cum postea consciū me consideris, atq; orationem con-
tumeliosam in me euomueris: quod tibi certe faciēdum
non fuit, si tuum erga me beneficium tueri uolebas:
cum præsentim me par pari relaturum saderes. si ex-
tremā uerba diligenter attenderis: intelliges profecto,
licuit, non liceat, neg: licet, conuenire. Sed testificor sen-
tentiam meam: nihil affirmo.

CLXXII.

IN sinum quidem, & complexum tue mimule]
Et in complexum, o.l.u.

CLXXII.

TOT dierū tibi uiam] Tibi tot dierū uia, o.l.u.

EMENDATIONES¹¹

CLXXII.

IN urbe atri, & argenti] Et, inducendum de au-

ctoritate omnium u. l. elegantie.

CLXXII.

CV M effet ille Alexandria] Cum ille effet Ale-

xandria, non nulli u. l.

CLXXII.

BENEFICIO amicorum eius] Eius, & l. Col.

abesse.

CLXXII.

CV M Hippia uiuere, & equos uectigales Sergio
mimo tradere] Sic l. Lang. cum proprio uiuere, &
equos uectigales serio. c. Sed falsitatis (ut ita dicam)
iuniorum testibus, Plutarchos, ceterisque rerum ge-
storum M. Antonii narratoribus, qui iisdem nominibus
eosdem nominantur, cum autem dicit, equos uectigales An-
tonium Sergio mimo tradidimus: hoc accipio, equos
quatuor factionum, quibus uectigal erat impostum,
nulla pecunia Sergio locaturum. quod autem i per-
derent uectigal, declarat Asconius, cuius verba subscri-
psi. Diximus tam supra, syllae ludis, quos propter uecto-
riam fecerat, quadrigas C. Antonium, et alios quosdam
nobiles homines agitasse. praterea Antonius redemptas
habet ab exercito uectigales quadrigas: quam redem-
ptionem senatori habere licet per legem.

CLXXII.

DE iniquissimo genere levitatis] Nequissimo, l. u.
perspicue uerum.

CLXXII.

IN coetu uero populi] Deest, Romani. id apud

IN PHILIPPICAS CIC.

Quidam, l. v. illi, apparet singula (inquit) incrementum
habent per se deformes, uel non in coetu uomere: in co-
etu etiam non populi: populi etiam Romani. Superiora
quaque membra aliter apud eundem scripta sunt, si hoc
dicitur: tibi inter coenam, & in illis immanibus poculis tuis acci-
dit: quis non turpe diceret?

CLXXII:

CAESAR Alexandriam se recepit] Sic o. l. s.
ego tamen non dubito, quin emendandum sit, Alexan-
dria: siquidem similius uerbi est, hoc esse factum d' Cæ-
sare, cum se Româ ex Aegypto receperisset, quem dum
effet Alexandria. Sed quid ego argumentor? id plus
tartachi uerba, que infra scripsi, declarabunt. Nô uia
καὶ τὰ ἵππας ὑπάτοις, οὐκ ἀντανούσι τε συγγνωμήν ἐδόκε, καὶ
τὸ τέταρτον ἀγέλης ὑπάτοις, οὐκ ἀντανούσι, ἀλλὰ λέπιον
εἴλετο συγχρόνητο. τίνι δὲ πολυπλοκών οἰκισκῶν
καὶ στατοῖ μὲν ἀντανούσι, ἀπαιτουμένος δὲ τίνι τυπωμένης
vixit.

CLXXII:

SI QVIS Reip. sit infelix, felix esse non potest]

l. Col. & alij aliqui sic. Nisi qui Reip. sit infelix, felix

esse nemo potest, ut fortasse ita corrigendum sit. Nisi qui

Reip. sit felix, felix esse nemo potest. In hoc certe omnes

libri scripti consentiunt, quod, nemo, pro non habent.

CLXXII:

CIRCA hanc illam] Circum, liber immo, atque

alter: in quibus Col.

CLXXIII.

MALE parta male dilabuntur] Parata, l. Lang.

& alij non nulli: sed perperam: nisi Sex Pompeio fit

EMENDATIONES

dem abrogamus. Partus (inquit) et pro nascendo ponitur, et pro parato. Neius. Male parta male dilabuntur. Et Plaut. in Poen. male partum male differit.

CLXXXIII.

CARYBDIN Dico? que si fuit: fuit animalium] Vnum, l.u. Quintilianus, et Seneca.

CLXXXIII.

NON enim semper iste felix] ipse, o.l.u.

CLXXXIII.

VRBES, et regna] Hoc amplius o.l.s. urbes, et regna celeriter.

CLXXXIII.

OS importunitissimum] impurissimum, nonnulli u.l. ut in V. Atq; in me absente orationem ore impurissimo evocauit. uetus storiæ tamen libri scripturam impressam comprobant. Et M. Tullius in oratione post reditum ad senatum, si modo, inquit, nullum importunum in forum detulisset.

CLXXXIII:

VIOLEN TVS, et furens] Nonnulli s.l. uinolentus.

CLXXXIII:

NEQUE rebus exteris magis laudandus] Externis, pleriq; l.u. in quis se ut pro Plancio locutus est, quem externis, quem domesticis nonnulli rebus inferiores rem, quam te.

CLXXXIII:

ILLAM sui sua res sibi habere iussit: ex duodecim tabulis causam addidit: exigit] Omnino mihi probantur impressi libri: siquidem Plautus quoq; in

IN PHILIPPICAS CIC.

Mercat. hoc idem uidetur ostendere. Vxor (inquit) uiro si clan domo egressa est. foras: uiro sit causa: exigitur matrimonio. placuit tamci testatum relinquere, quid libri scripti sententia: nam partim clausa, partim claus, parvum claus admetit: nonnulli, adiecit: nemo quidem certe causam. Quinetiam apud Non. Marcelum uerbum exigo exponentem, atq; huiusc loci testimonio uentem ita scriptum est, Claves admetit, forasq; exigit. in superioribus quoq; uerbis libri V. inter se difident: nam partim ex duodecim tabulis, partim, ex duodecim tantummodo: et certe utroq; modo locutus est M. Tullius. primum peruegatum est: alterius exempla supponemus. Discebamus enim pueri duodecim, ut carmen necessarium, et paulo ante. Nam cetera in duodecim minuendi sunt sumptus. Hac de leg. l.ij.

CLXXXIII:

DIXISSET aliquando. credo aius tuus se et Considem, et Antonium] sic l.col.dixisset, credo, ali quando aius tuus et Considem, et Antonius: ut fortasse ita sit emendandum. Dixisset, credo, aliquando aius tuus, et Considem, et Antonius.

CLXXXIII:

NISI solus es Antonius] Sic l.Lang. nisi solus Ant. Scalæ, nisi si solus Ant. Col. nisi tu es solus Antonius, quem sequor.

CLXXXIII.

QVORVM Cesay nonnullos fortasse seruasset.] Quos Cesay ut nonnullos, o.l.u.

CLXXXIII.

TESTAMENTI, ut ipse dicebat, filius] sic

EMENDATIONES

o.l.u. testamenti, ut dicebat ipse, filius. non nulli, non illi quidem veteres, sed tamen scripti, pro testamenti testamento: quod tamen abrido: nam in 11. quoq; l.de leg.hæcdem testamenti dixit.

CLXIII.

A C ne potuit quidem] At, nonnulli s.l.

CLXIII.

N V M sibi soli uicit] Nonnulli u.l. in quies Col.no.

CLXIII.

E X C L V S I S tuis uocibus] Excisiss, o. l. u. summopere placet. Idem dicit, quod his uersibus Tibulus. Magna loquor: sed magnifice mihi magna locuto Excusant clause fortia terba fores. Utitur hic ipse pro Sylla. Qui si attulerint nervos, et industrian; mihi rede, excutient tibi istam uerborum iactationem.

CLXIII.

A D. predes tuas milites misit] Ad pedes tuos, liber unus, atq; alter: in quibus Col. qui quidem in hanc me. opinionem duxerunt, ut emendandum putarem, predes tuos: quod idem hoc loco mihi uidetur significare noluisse, quod paulo post ijs, qwe subscripti, uerbis. Ne L. Plancus predes tuos uenderet. Antonius enim Pompeij bonis emptis de Cesare, ei prædibus cauerat: ad quos, ut etiam ad Antonium, cum dependere nollet, misisse milites Cesarem, uerisimile est. Id argumentum etiam non nihil sententian meanem confirmat, quod in loco supra protulō non solū Col. sed etiam Lang. & alij aliqui libri non predes, sed pedes scriptum habent, ibi autem predes esse scribendum, apud hunc ipsum l. XII. ep.ad Att. de hac ipsa re loquenter apparet. He-

IN PHILIPPICAS CIC.

ri (inquit) cum ex altiorum litteris cognotissim de Anto- tonij aduentu, admiratus sum, nihil esse in tuis: sed erant pridie fortasse scriptæ, quam data: nego, ista quic- dem curio: sed tamen opinor propter prædes suos ac- curuisse.

CLXXIII.

S O R D I D A T A m a n c i p i a] Mancipia, Lang. ut Varro de lingua lat. in lege mancipiorum,

CLXXIII.

P R O F E C T U S est tamen aliquando in Hispa- niam] Tandem aliquando, o.l.u.

CLXXIII.

C O N S I L I V M à principio reprehendēdum] A' primo, o.l.s. ut in ep.ad Att. uitam à primo ita tibi esset uisum.

CLXXIII.

T V uero qui es?] L.Lang. Sc. Col. quid es? aliis non minoris uetus atis, qui cum recentiores fere facili, quid censes? quod probro.

CLXXIII.

F V E R I T partium hac causa communis] Fue- rit hac partium, o.l.u. lenior certe constructio.

CLXXIII.

I N que tu inuaseras] Que tu, Lang. & dij non nulli. ueraque probabilis.

CLXXIII.

Hec cum peterent armis ij, quorum erant legibus Repeterent, nonnulli u.l. quid probro.

CLXXIII.

N A R B O N A E] Narbone, o.l. perspicue rectū.

EMENDATIONES

CLXXXIII:

NARBONA reditus?] Narbone, o.l. de Narbone Marcius Cicero pro Font. & Velleius Paterculus, qui hanc coloniam deducitam tradit Porcio, & Marcius Coss. ex quo existimari potest, a Marcius Marcius nomen traxisse. quod autem sequitur, reditus? & tamen que rebat: id sic L. Col. reditus eius? iam quererebat. e. reditus eius, placet: tamen non iam probo. sic igitur corrigendum est. Reditus eius? tamen quererebat.

CLXXXIV:

VOLVI etiam si possem] L.u. si possem, etia. recte.

CLXXXV.

NVLIS nec caligis] Gallicis, Aul. Gellius.

CLXXXV.

NE tu mecum idm in gratiam redeas] Ne tu iā mecum. c. o.l.u. refer ad aureis: probabant.

CLXXXV.

E X omnīū omnībus flagitijs] Ex omnībus omnī flagitijs, L. Col. & certe plus habet concinnitatis.

CLXXXV.

QV A'M. quod qui magister. c.] Quām quod, à Col. & nōnullis alijs u.l. abest: quod uhemēter probo.

CLXXXV.

CVM caligis] Gallicis. Gellius.

CLXXXV.

I N D E Cassia celeriter ad urbem aduectus] Cisio, non cissio, emendandum est. brevis. n. prima syllaba.

CLXXXV.

N E L. Plancus prede tuo] suos, aut, habuisti, emendandum

IN PHILIPPICAS CIC.

emendandum.

CLXXXV.

POPVLVM in te dicacem etiam reddidisti] populum etiam dicacem in te, o.l.s.

CLXXXV:

FACTVS a] Factus es ei, o.l.u. ualde placet.

CLXXXV:

IMPVLSV S, elusus, inductus] impulsus, induelus, elusus, o.l.u.

CLXXXV:

VIDE, etia ne facilius] uide, ne etia, o.l.s. recte.

CLXXXV:

RELIQVI magistratus etiam inspectionem] Varro de lingua lat. Spectare, dictum, inquit, ab antiquo, quo etiam Ennius usus est. Vos epulo postquam spexit. & quod in aufficijs distributum est, qui habeant speciem, qui non habeant. Sex quoque Pompeius, spechio, inquit, in auguralibus pro aſſectione ponitur. horū auctoritate dicitus est o ab his annis ſectionem, emendaram opinionem meam L. Col. approbauit.

CLXXXV.

DIXIT Dolabella comitia aut prohibitū. c.] Dixisse, o.l.s. ego, dixit se: nisi forte eodem modo diētu ei, ut illud pro Rose. Am. Te he, cum ceteri socij tui fitgerent, ac se occillearent: ut hoc iudicium non de illorū preda, sed de huius maleſicio fieri uidetur, potissimum tibi partiis istas depositiſſe ē. & Terenti. Sermon for tunas meas me cōmifſſe futili? & Catonis apud Gel-

lium. Inſignitas iniurias, plegas, uerbera, uibices, eos dolores, atq; carnificinas per dederis, atque maximam con-

E

EMENDATIONES II

cumeliam inspectantibus popularibus suis, atque multis
mortalibus te facere ausum esse ē quod tamē nō placet.

CLXXXVI.

I M P L I C A T A infictia] Inscientia, Lang.
CLXXXVI.

S I nescit, quod angarem, nec facit. c.] L. Col. nec
scit, quod angarem, c. quod mihi quidem multo elegan-
tius, et concinnius uidetur.

CLXXXVI.

AT Q V E illo die recordamini. c.] Atq; ex illo die,
o.l.s. optime: siquidem non illo die solum, sed ex illo die
ad idus Mart. tam abiectus fuit.

CLXXXVI.

S E C U N D A classis vocatur] Vocatur, à l.u.
abest.

CLXXXVI.

F U T U R U M esse presideras] Pronideras, o.l.
u. sequor impressos,

CLXXXVI.

C O N S . V L consul obnuntiavitisti] Nuntianisti,
o.l.s. et certe omnibus in locis, quibus huiusc rei men-
tionem facit (facit autem plurimi) semper nuntiare,
numquam obnuntiare dicit. prob.

CLXXXVI:

S E D ne forte multis rebus gestis M. Antonii ré
una pulcherrimā. c.] Ex multis rebus, o.l.s. apre rectū.

CLXXXVI:

I N porticu numitia] Lang. minutia: nonnulli,
minus: ego, Minutia, auctoritate Victoris adductus.
Regio (inquit) nona circum Flaminium contineat, et sta-

IN PHILIPPICAS CIC.

bula quatuor factionum sex, porticum philippi, Minu-
tiam veterem et frumentariam. Altera haec uerba se
habent in libris impressis: nos ea subscriptissimus, ut erat
in libro litteris Lang. conscripto.

CLXXXVI:

Q V A E potest esse turpitudinis tanta defensio?]
Tanta, nonnulli u.l. quod summopere placet.

CLXXXVI.

T E esse consulem] Consulem esse, o.l.u.

CLXXXVI:

A V C T O R regni inventus essem] A' L. Col. et
diis nonnullis inventus abest: et certe superuacuum
est, ne dignum Ciceronis elegancia.

CLXXXVI:

P A R T E M habes sensu] sensu habes, ijdem
libri.

CLXXXVI:

C R V E N T A T oratio] Cruciat, Lang. et non
nulli dij: quod reijicio.

CLXXXVI:

V I R O R U M summorum gloriam] Summo-
rum virorum gloriam, o.l.s. et aures probant.

CLXXXVI:

Q V I D indignus, quidm uiuere eum?] sic o.
l.u. non ne indignus tu tueri: non ne indignus: uiue
re eum, fortasse corrigendum est.

CLXXXVI:

A T etiam inscribi iussi in factis, ad lupercalia C.
Casari.c.] Ascribi, o.l.u. optime. hoc amplius ego:
quod interualli notam non post factis, sed post luperca

E ij

EMENDATIONES I

*Lia appono sic. At etiam ascribi iussit in fasulis ad luper
calia. C. Cesari. o. Indicat locus ep. ad Brut. Ego enim D.
Bruto liberato, cum letissimus ille civitati dies illuxisset,
idemque casu Brutii natalis esset decreta, ut in fasulis ad
eum diem Brutii nomen ascriberetur. Ascribebatur en-
tem quid in fasulis ad aliquem diem sic. Hoc die (exem-
pli gratia) Brutus erupit Muina. Antonius Cesari re-
gnum detulit, Cesari uti noluit. hoc in fasulis antiquis
apparet.*

CLXXVII.

IN legibus, & iudicis] Et in iudicis, o.l.u.

CLXXVIII.

*L. TARQVINIUS regno exactus] Lang.
cum eo multi dilij. Tarquinius regno pulsus, exactus.
quo animaduerso pro certo putauit, regno pulsus, esse
glossema: siquidem, regibus exactis, exactor regum, re-
ste sine adiunctione dicatur. sententiam meam Colli-
ber approbavit. sic igitur emendandum, Tarquinius
exactus.*

CLXXVIII.

*S P. CASSIUS, sp. Melius] Ultimum pre-
nomen d. l.u. abest: & certe superuacuum est: am-
bobus enim idem pronomen erat.*